



**COMUNE DI CASTELLANA SICULA**  
**CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO**



P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020 - tel. 0921558232 - fax 0921.762007  
PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it - E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
sito web: [www.comune.castellana-sicula.pa.it](http://www.comune.castellana-sicula.pa.it)

**3° SETTORE TECNICO**

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE

**DETERMINA N. 269**

**Data 26/09/2016**

**Oggetto: Lavori di "Disegno Urbano dei centri di aggregazione sociale (Ducas)".**  
**Approvazione quadro finale della spesa effettivamente sostenuta.**  
**PO FESR Sicilia 2007-2013, Asse VI "Sviluppo Urbano Sostenibile", Linea di intervento 6.2.2.2, Seconda fase (SI 8264)**  
**CUP: B54E09000050006**

## L'INGEGNERE CAPO

Premesso che:

- con determinazione del Project Manager n° 85 del 20/10/2012 è stato approvato il progetto esecutivo da cui s'evince che il progetto è stato validato, con esito positivo ai sensi dell'art. 55 del DPR 207/2010, a cura del Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche effettuate, in contraddittorio con il Progettista ed è stato redatto apposito Verbale di verifica - validazione in data 19/10/2012;
- l'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali con nota n° 12690 del 27/03/2013 ha trasmesso il DDG n° 124 del 31/01/2013 per il finanziamento dell'opera, registrato alla corte dei Conti reg. 1 fg. 9 del 08/03/2013, a cui è stato attribuito il Cod. Caronte: SI 1 8264;
- il Comune di Castellana Sicula con determinazione dell'Ingegnere Capo n° 132 del 11/04/2013 ha impegnato la spesa per cofinanziamento dell'intervento di che trattasi per l'importo di €. 66.962,05;
- con determinazione dell'Ufficio Pist 22 n. 183 DEL 20/08/2014 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva con il seguente prospetto:

A	IMPORTI DEI LAVORI			PROGETTO	Rimodulato x aggiudicazione lavori ed IVA	PERIZIA DI VARIANTE
A1	<b>lavori a misura</b>			<b>€ 359.382,78</b>	<b>€ 359.382,78</b>	<b>€ 369.635,09</b>
	Oneri della sicurezza già inclusi nei lavori			€ 7.586,18	€ 7.586,18	€ 5.588,61
	Oneri speciali della sicurezza da sommare ai lavori			€ 10.264,80	€ 10.264,80	€ 9.256,10
A2	Totale oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta			€ 17.850,98	€ 17.850,98	€ 14.844,71
	<b>Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso</b>			<b>€ 351.796,60</b>	<b>€ 351.796,60</b>	<b>€ 364.046,48</b>
	<b>importo complessivo dei lavori</b>			<b>€ 369.647,58</b>	<b>€ 369.647,58</b>	<b>€ 378.891,19</b>
	a detrarre Ribasso d'asta (Economia da ribasso)	29,7238%			€ 104.567,32	€ 108.208,45
	Resta Importo netto del contratto (compreso oneri)				<b>€ 265.080,26</b>	<b>€ 270.682,74</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>					
B1	lavori in economia					
B2	rilevi, accertamenti e indagini					
B3	allacciamenti ai pubblici servizi - dismissione interferenze			€ 12.029,17	€ 12.029,17	
B4	imprevisti	€ 369.647,58	5,00%	€ 18.482,38	€ 13.504,96	€ -
B5	acquisizioni aree o immobili e pertinenti indennizzi				€ -	€ -
B6	accantonamento di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del codice				€ -	€ -
B7.1	studio geologico (cifra lorda a seguito di ribasso d'asta) (adeguato x IVA 22%)			€ 1.166,50	€ 1.176,14	€ 1.176,14
B7.2	(ribasso 45%) progettazione preliminare - definitiva (VIa - 9.725), esecutiva - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (VIa, Ib, IIIc - 14.906)			€ 13.547,05	€ 13.547,05	€ 13.547,05
B7.3	Collaudo statico			€ -	€ 2.267,15	€ -
B8.1	incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 - RUP (lordo)	€ 369.647,58	0,25del2%	€ 1.848,24	€ 1.848,24	€ 1.848,24

B8.2	incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - direzione lavori, misura e contabilità (lorde)		€ 369.647,58	0,15del2%	€ 1.848,24	€ 1.108,94	€ 1.108,94
B8.3	copertura assicurativa verificatore art. 57 D.P.R. 207/10				€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
B9	spese per comissioni giudicatrici					€ -	€ -
B10	spese per pubblicità - contributo AVCP				€ 225,00	€ 225,00	€ 225,00
B11.1	spese per accertamenti di laboratorio - prove e per indagini geognostiche e/o geofisiche (adeguato x IVA 22%)				€ 3.367,78	€ 3.395,61	€ 3.395,61
B11.2	spese per prove di laboratorio su materiali utilizzati				€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
B12.1	IVA sui lavori			10,00%	€ 36.964,76	€ 26.508,03	€ 27.068,27
B12.2	contributo previdenziale su spese tecniche	B7.2+B7.3	€ 15.814,20	4,00%	€ 632,57	€ 632,57	€ 632,57
B12.3	IVA su spese tecniche e contributo previd.	B7.2+B12.2+B7.3	€ 18.713,92	22,00%	€ 3.929,92	€ 4.117,06	€ 4.117,06
B13	Forniture comprensive di IVA e oneri sicurezza (adeguato x IVA 22%)				€ 181.832,13	€ 183.995,15	€ 206.496,21
B13.1	Oneri sicurezza su forniture		€ 3.472,48	2,30%		€ -	€ -
B13.2	<b>Importo delle forniture a base d'asta soggetto a ribasso</b>		<b>€ 147.343,22</b>			€ -	
B14	oneri (compreso iva) di conferimento a discarica materiale di risulta (mc) volume in situ mc 775 - Volume in cassone (x2) mc 1550	1550	€ 14,00		€ 21.700,00	€ 21.700,00	€ 21.700,00
	oneri (compreso iva) di smaltimento telaio infissi	t 2	€ 100,00		€ 200,00	€ 200,00	€ -
	oneri (compreso iva) di smaltimento vetro infissi	t 2,25	€ 200,00		€ 450,00	€ 450,00	€ -
	oneri (compreso iva) di separazione componenti infissi	t 4,25	€ 50,00		€ 212,50	€ 212,50	€ -
B15.1	Tassa per vidimazione parcelle (su B7.1 e B7.2 non decurtati dal ribasso: 2.375,00 - (9.725,00+14.906,00))		€ 27.006,00	2,00%	€ 540,12	€ 540,12	€ 540,12
B15.2	Bolli per vidimazioni parcelle		€ 14,62	4	€ 58,48	€ 58,48	€ 58,48
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>					<b>€ 301.034,83</b>	<b>€ 289.516,17</b>	<b>€ 283.913,69</b>
<b>Importo totale dell'opera</b>					<b>€ 554.596,43</b>	<b>€ 554.596,43</b>	<b>€ 554.596,43</b>
<b>DI cui 90% a carico Assessorato</b>					<b>€ 499.136,79</b>	<b>€ 499.136,79</b>	<b>€ 499.136,79</b>
<b>10% a carico del Comune</b>					<b>€ 55.459,64</b>	<b>€ 55.459,64</b>	<b>€ 55.459,64</b>
<b>torna</b>					<b>€ 554.596,43</b>	<b>€ 554.596,43</b>	<b>€ 554.596,43</b>
<b>economia da ribasso d'asta e relativa IVA</b>					<b>€ 115.024,05</b>	<b>€ 115.024,05</b>	<b>€ 115.024,05</b>
<b>economia da ribasso d'asta a favore dell'Ass.to ( già prelevato con DDS n° 817 del 11/04/2014)</b>					<b>€ 103.521,64</b>	<b>€ 103.521,64</b>	<b>€ 103.521,64</b>
<b>economia da ribasso d'asta a favore del Comune</b>					<b>€ 11.502,40</b>	<b>€ 11.502,40</b>	<b>€ 11.502,40</b>
<b>TORNA IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO</b>					<b>€ 669.620,48</b>	<b>€ 669.620,48</b>	<b>€ 669.620,48</b>

La predetta perizia di variante è stata approvata dal competente Assessorato Regionale alla famiglia con DDS n° 2613 del 25/11/2014;

Si riporta l'andamento delle attività in seno all'opera suddivisa per ciascuna voce di spesa come segue:

**Lavori (voce del QTE n° 6 + 8): importo finale € 270.539,03**

- Con determina del Project Manager dell'Ufficio PIST 22 n° 164 del 31/08/2013 è stato approvato il verbale di gara ed affidati i lavori all'Impresa Intile Giuseppe con sede in Caccamo (PA);
- in data 03/12/2013 è stato stipulato con la suddetta impresa il contratto di appalto con n° rep 4/2013 registrato a Termini Imerese il 13/12/2013 al n° 185 serie I per l'importo netto di Euro 265.080,26, al netto del ribasso d'asta del 29,7238%;
- la consegna dei lavori è avvenuta il 13/01/2014

- Con determinazione del Project Manager n. 144 del 23/05/2014 quest'Ufficio è stato autorizzato ad effettuare la liquidazione del certificato di pagamento relativo al 1° SAL inerente i lavori di che trattasi;
- Con propria determina n° 207 del 24/06/2014 è stato liquidato il 1° SAL dei lavori per complessive €.125.572,05;
- Con determinazione del Project Manager n. 7 del 09/01/2015 quest'Ufficio è stato autorizzato ad effettuare la liquidazione del certificato di pagamento relativo al 2° SAL inerente i lavori;
- Con Determina dell'Ufficio Pist n 183 del 20/08/2014 è stata approvata la Perizia di Variante e relativo Atto di Sottomissione del -01/09/2014 registrato a Termini Imerese in pari data al n. 1133;
- Con determina di quest'Ufficio n.12 del 16/01/2015 si è proceduti alla liquidazione del 2° Sal di complessive €.159.556,85;
- I suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale tant'è che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 25/10/2014, così come risulta da relativo verbale nonché dal verbale di constatazione di effettiva ultimazione del 03/11/2014;
- E' stato pubblicato l'avviso ai creditori dal 15/01/2015 al 30/01/2015 dal quale risulta che non sono pervenute reclami e/o opposizioni;
- Lo stato finale è stato redatto il 27/03/2015 per un importo complessivo netto di €.270.539,03;
- Con determina del Project Manager n°99 del 28/03/2015, sono stati approvati degli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione;
- Con determinazione del Project Manager n.136 del 24/04/2015 quest'Ufficio è stato autorizzato ad effettuare la liquidazione della rata di saldo inerente i lavori di che trattasi;
- Con determina n.105 del 29/04/2015 è stata liquidata la rata di saldo all'impresa Intile Giuseppe per complessive €. 24.815,38;

**Incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 -coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - direzione lavori, misura e contabilità (lordo), Competenze RUP (voce B8.1+B8.2)- importo finale €.** **0,00**

- l'importo è nullo nella considerazione che il Segretario Generale del Comune di Gangi, con parere reso con nota prot. n. 24894 del 11/12/2015, ha chiarito che l'incentivo di cui all'art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. va attribuito al personale che ha un rapporto di lavoro subordinato mentre non spetta in ipotesi di sussistenza di un contratto di collaborazione separatamente retribuito, quale appunto quello di collaborazione sottoscritto dai dipendenti dei Comuni ed Enti aderenti all'Ufficio PIST 22

**competenze Tecniche (voce B7.2+ B12.2+B12.3 + B15.1) - importo finale €.** **17.238,43**

- Che con determina sindacale n. 22 del 19/6/2009 si è provveduto al conferimento dell'incarico all'Arch. Marco Vidotto per progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione lavori di che trattasi;
- Che con delibera di G.M. n° 49 del 18/5/2010 è stato approvato il progetto definitivo di che trattasi;
- con determinazione del Project Manager n° 85 del 20/10/2012 è stato approvato il progetto esecutivo da cui s'evince che il progetto è stato validato, con esito positivo ai sensi dell'art.

55 del DPR 207/2010, a cura del Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche effettuate, in contraddittorio con il Progettista ed è stato redatto apposito Verbale di verifica - validazione in data 19/10/2012;

- l'Arch. Vidotto Marco, con nota assunta al protocollo del Comune di Castellana Sicula in data 17/09/2012 con n° 12798 comunicava le dimissioni da D.L. e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
- Con determina n° 171 del 14/09/2013 del Project Manager dell'Ufficio Pist n° 22 è stato dato incarico di Direttore dei Lavori ed eventuale Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all'Ufficio Tecnico di questo Comune nella persona dell'Ing. Conoscenti Pietro coadiuvato dal Geom. Ventimiglia Giuseppe per i lavori di che trattasi;
- Con determina n. 373 del 09/12/2014 è stato liquidato il saldo all'Arch. Vidotto Marco, per la somma complessiva di €. 15.238,44 a saldo delle competenze per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva dei lavori summenzionati;

**spese per pubblicità - contributo AVCP (voce B10): - importo finale €. 901,00**

- Con determina n. 384 del 15/12/2014 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di €. 154,00 alla GRUS i diritti di pubblicazione per l'avviso di gara inerente la fornitura delle autovetture per il car sharing ;
- Con determina n. 385 del 15/12/2014 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di €. 154,00 alla GRUS i diritti di pubblicazione per l'avviso di gara inerente la fornitura di elementi di illuminazione e riscaldamento;
- Con determina n. 386 del 15/12/2014 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di €. 154,00 alla GRUS i diritti di pubblicazione per l'avviso di gara inerente la fornitura delle autovetture;
- Con determina n. 384 del 15/12/2014 si è provveduto ad impegnare e liquidare la somma di €. 154,00 alla GRUS i diritti di pubblicazione per l'avviso di gara inerente la fornitura delle autovetture;
- Con determina n. 117 del 08/04/2015 l'Ufficio Pist 22 "Città a Rete Madonie – Termini ha provveduto ad anticipare i diritti all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per complessive €. 60,00 come segue:
  - a) In quanto ad €. 30,00 giusto mandato n° 53 del 10/04/2015 per fornitura bike sharing;
  - b) In quanto ad €.30,00 giusto mandato n° 54 del 10/04/2015 per fornitura arredo urbano;
- Con determina dell'Ufficio PIST 22 n° 180 del 02/10/2013 è stata anticipata la somma complessiva di €, 225,00 per la gara dei lavori di "Disegno Urbano dei Centri do Aggregazione Sociale DUCAS, nel Comune di Castellana, giusto mandato n°10 del 02/10/2013;
- Con propria determina n. 282 del 28/10/2015 è stato effettuato il rimborso all'Ufficio PIST 22 le superiori somme anticipate che corrispondono complessivamente ad €. 285,00.

**Oneri ingresso in discarica (voce B14) - importo finale €. 2624,83**

- Con determina Pist n. 60 del 20/02/2015 veniva autorizzata la liquidazione alla Ditta Intile Giuseppe della somma complessiva di €. 2.624,83 per rimborso oneri di conferimento in discarica;
- Con propria determinazione n. 47 del 24/02/2015 veniva effettuata la liquidazione alla Ditta Intile Giuseppe per rimborso oneri discarica di complessive €. 2.624,83 (Bilancio comunale);

**Studio Geologico (Voce B7.1) - importo finale €. 705,56**

- Che a seguito di lettera d'invito per l'Affidamento del servizio di studio geologico con determina a contrattare n° 84 del 22/02/2012 è stato conferito incarico al Geol. Gugliuzza Giuseppe per prestazioni geologiche, geotecniche dei lavori di che trattasi;
- Con determina n. 182/PIST del 20/08/2014 veniva autorizzata la liquidazione al Geol. Gugliuzza Giuseppe di complessive €. 705,56;
- Che a seguito delle prestazioni effettuate con determina n° 265 del 28/08/2014 si è liquidato il professionista per un importo complessivo di €. 705,56

**spese per accertamenti di laboratorio - prove e per indagini geognostiche e/o geofisiche (adeguato x IVA 22%) (Voce B11.1) - importo finale € 901,00**

- A seguito di lettera d'invito per l'Affidamento del servizio di indagini geognostiche e geofisiche a supporto dello studio geologico per la progettazione esecutiva inerente i lavori di cui in oggetto e verbale di lettura preventivi, con determina a contrattare n. 123 del 22/03/2012 è stato dato incarico al Geol. Giuffrè Ignazio per le suddette indagini;
- Con determina n. 152/PIST del 30/06/2014 veniva autorizzata la spesa per le competenze dovute al per complessive €. 3.367,78;
- Con propria determina n. 214 del 01/07/2014 si liquidavano le suddette competenze al geol. Giuffrè Ignazio per complessive €. 3.367,78;

**FORNITURE COMPRESIVE DI IVA E ONERI SICUREZZA (Voce B13)- - importo finale € 178.060,98**

fornitura e posa in opera di n. 1 sistema di bike sharing (voce b13.10)

- il progetto di perizia dei lavori di che trattasi prevedeva la fornitura di cui in oggetto e a seguito di procedura aperta, con determina n°115/PIST del 08/04/2015, veniva aggiudicata la fornitura di cui in oggetto alla Ditta TMR s.r.l. per l'importo complessivo di €. 46.572,04 IVA compresa;
- Con determina n. 391/PIST del 30/10/2015 venivano approvati i verbali di collaudo e autorizzata la liquidazione alla Ditta TMR S.r.l. del superiore importo di €. 46.572,04 IVA compresa;
- Con propria determina n. 288 del 03/11/2015 venivano approvati i verbali di collaudo e liquidata la Ditta TMR S.r.l. del superiore importo di €. 46.572,04 IVA compresa;

**Fornitura di Elementi di illuminazione e riscaldamento (Voce B13. 6)**

- La perizia dei lavori di che trattasi prevedeva la fornitura di cui in oggetto e con determina n. 71/PIST del 28/02/2015 aggiudicata definitivamente la fornitura di che trattasi alla ditta SI.PA. srl per complessive €. 21.054,82;
- Con determina n. 334/PIST del 23/09/2015 venivano approvati i verbali di collaudo e autorizzata la liquidazione alla Ditta SI.PA srl per il superiore importo complessivo di €. 21.054,82 IVA compresa;
- Con propria determina n° 254 del 30/09/2015 venivano approvati i verbali di collaudo e liquidata la Ditta SI.PA srl per il superiore importo complessivo di €. 21.054,82 IVA compresa;

**Fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano e attività ludiche (Voce B13.8)**

- La perizia di variante prevedeva anche la fornitura di arredi e attività ludiche e con determina n. 116/PIST del 08/04/2015 a seguito di procedura di gara venivano approvati i verbali e affidata la fornitura alla Ditta Green srl per la somma di €. 46.974,22.
- A seguito di rinuncia della suddetta Ditta alla fornitura, si chiedeva con nota n. 11547del - 24/09/2015 il subentro alla 2° classificata Ditta Urbania srl;
- Con determina 348/PIST del 02/10/2015 si è riaggiudicata definitivamente la fornitura di che trattasi mediante scorrimento graduatoria, al concorrente Urbania sr per €.69.484,82;
- Con propria determina n. 365 del 18/12/2015 veniva liquidata la Ditta Urbania srl per complessive €. 69.484,82;

#### **Fornitura di n. 2 autovetture tipo toyota auris hsd active+ ibrida (Voce B13.4)**

- Con determina n° 69/PIST si è proceduto ad aggiudicare definitivamente la fornitura di che trattasi alla sopracitata ditta R.Motors srl; del 25/02/2015 per l'importo complessivo di €.40.949,30;
- Con determina n. 289/PIST del 07/08/2015 si è approvato il verbale di collaudo e nel contempo veniva autorizzata la liquidazione alla ditta R. Motors srl della superiore somma di €. 40.949,30 IVA compresa;
- Con propria determina n. 202 del 17/08/2015 si approvava il verbale di collaudo e nel contempo si liquidava la Ditta R. Motors srl della suddetta somma.

Per le motivazioni di cui sopra, con determinazione del PIST n.145 del 16/09/2016 è stato approvato il quadro economico finale dell'opera di che trattasi che risulta essere il seguente:

<b>A</b>	<b>IMPORTI DEI LAVORI</b>	<b>Importi finali</b>
A1	<b>lavori a misura</b>	€ -
	Oneri della sicurezza già inclusi nei lavori	€ -
	Oneri speciali della sicurezza da sommare ai lavori	€ -
A2	Totale oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso</b>	€ -
	<b>importo complessivo dei lavori</b>	€ -
		€ -
A3	a detrarre Ribasso d'asta (Economia da ribasso)	€ -
	<b>Resta Importo netto del contratto (compreso oneri)</b>	€ <b>270.539,03</b>
		€ -
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€ -
B1	lavori in economia	
B2	rilievi, accertamenti e indagini	
B3	allacciamenti ai pubblici servizi - dismissione interferenze	€ -
B4	imprevisti	€ -
B5	acquisizioni aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
B6	accantonamento di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del codice	€ -
B7.1	studio geologico (cifra lorda a seguito di ribasso d'asta) (adeguato x IVA 22%)	€ 705,56
B7.2	(ribasso 45%) progettazione preliminare - definitiva (Vla - 9.725), esecutiva - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (Vla, Ib, IIIc - 14.906)	€ 13.547,05

B7.3	Collaudo statico	€	-
B8.1	incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 - RUP (lordo)	€	-
B8.2	incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - direzione lavori, misura e contabilità (lordo)	€	-
B8.3	copertura assicurativa verificatore art. 57 D.P.R. 207/10	€	-
B9	spese per comissioni giudicatrici	€	-
B10	spese per pubblicità - contributo AVCP	€	901,00
B11.1	spese per accertamenti di laboratorio - prove e per indagini geognostiche e/o geofisiche (adeguato x IVA 22%)	€	3.367,78
B11.2	spese per prove di laboratorio su materiali utilizzati	€	-
B12.1	IVA sui lavori	€	27.053,90
B12.2	contributo previdenziale su spese tecniche	€	509,20
B12.3	IVA su spese tecniche e contributo previd.	€	3.059,03
B13	Forniture comprensive di IVA e oneri sicurezza (adeguato x IVA 22%)	€	178.060,98
B13.3	Importo gara autovetture IVA compresa	€	-
B13.4	Importo gara autovetture al netto ribasso del 4,1% con IVA	€	40.949,30
B13.5	Importo gara elementi illuminazione IVA compresa	€	-
B13.6	Importo gara elementi illuminazione al netto ribasso del 38,121% con IVA	€	21.054,82
B13.7	Importo gara elementi arredo urbano IVA compresa	€	-
B13.8	Importo gara elementi arredo urbano al netto ribasso del 9,1616% con IVA	€	69.484,82
B13.9	Importo gara Bike sharing IVA Compresa	€	-
B13.10	Importo gara Bike sharing al netto ribasso del 10,60% con IVA	€	46.572,04
B14	oneri (compreso iva) di conferimento a discarica materile di risulta (mc) volume in situ mc 775 - Volume in cassone (x2) mc 1550	€	2.624,83
	oneri (compreso iva) di smaltimento telaio infissi	€	-
	oneri (compreso iva) di smaltimento vetro infissi	€	-
	oneri (compreso iva) di separazione componenti infissi	€	-
B15.1	Tassa per vidimazione parcelle (su B7.1 e B7.2 non decurtati dal ribasso: 2.375,00 - (9.725,00+14.906,00))	€	123,15
B15.2	Bolli per vidimazioni parcelle	€	-
<b>totale somme a disposizione</b>		<b>€</b>	<b>229.952,48</b>
<b>IMPORTO TOTALE DELL'OPERA</b>		<b>€</b>	<b>500.491,51</b>
<b>Di cui 90% a carico Assessorato</b>		<b>€</b>	<b>450.442,36</b>
<b>10% a carico del Comune</b>		<b>€</b>	<b>50.049,15</b>
		<b>€ torna</b>	<b>500.491,51</b>
economia da ribasso d'asta e relativa IVA (A3 (2) + B13.3-B13.4+B13.5-B13.6+B13.7-B13.8+B13.9-B13.10)		€	143.459,28
Economie di gestione (B15.2+15.1+B14+B12.2+B12.3+B11.2+B8.3)		€	25.669,69
<b>Economie totali</b>		<b>€</b>	<b>169.128,97</b>
economie a favore dell'Ass.to		€	152.216,07
economie a favore del Comune		€	16.912,90
<b>TORNA IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO</b>		<b>€</b>	<b>669.620,48</b>



Per quanto sopra riportato

**VISTI:**

- Il D.lgs 163/06 e smi così come recepita in Sicilia con LR 12/2011;
- la legge 267/00;
- La determina del Sindaco n° 5/A del 02/03/2005 e successivamente confermato con determina del PIST n° 14 del 30/07/2012, con la quale è stato nominato responsabile dei lavori, Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) e responsabile del procedimento il PhD Ing. Pietro Conoscenti

## DETERMINA

- 1) Di approvare il quadro della spesa effettivamente sostenuta per l'esecuzione dei lavori di "Disegno Urbano dei centri di aggregazione sociale (Ducas)". che risulta così distribuito:

A	IMPORTI DEI LAVORI	Importi finali
A1	<b>lavori a misura</b>	€ -
	Oneri della sicurezza già inclusi nei lavori	€ -
	Oneri speciali della sicurezza da sommare ai lavori	€ -
A2	Totale oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta	€ -
	<b>Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso</b>	<b>€ -</b>
	<b>importo complessivo dei lavori</b>	<b>€ -</b>
		<b>€ -</b>
A3	a detrarre Ribasso d'asta (Economia da ribasso)	€ -
	<b>Resta Importo netto del contratto (compreso oneri)</b>	<b>€ 270.539,03</b>
		€ -
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	€ -
B1	lavori in economia	-
B2	rilievi, accertamenti e indagini	-
B3	allacciamenti ai pubblici servizi - dismissione interferenze	€ -
B4	imprevisti	€ -
B5	acquisizioni aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
B6	accantonamento di cui all'art. 133, c. 3 e 4 del codice	€ -
B7.1	studio geologico (cifra lorda a seguito di ribasso d'asta) (adeguato x IVA 22%)	€ 705,56
B7.2	(ribasso 45%) progettazione preliminare - definitiva (VIa - 9.725), esecutiva - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (VIa, Ib, IIIc - 14.906)	€ 13.547,05
B7.3	Collaudo statico	€ -
B8.1	incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 - RUP (lordo)	€ -
B8.2	incentivi art .92 Dlgs 163/06 comma 2 - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - direzione lavori, misura e contabilità (lordo)	€ -
B8.3	copertura assicurativa verificatore art. 57 D.P.R. 207/10	€ -
B9	spese per comissioni giudicatrici	€ -
B10	spese per pubblicità - contributo AVCP	€ 901,00

B11.1	spese per accertamenti di laboratorio - prove e per indagini geognostiche e/o geofisiche (adeguato x IVA 22%)	€	3.367,78
B11.2	spese per prove di laboratorio su materiali utilizzati	€	-
B12.1	IVA sui lavori	€	27.053,90
B12.2	contributo previdenziale su spese tecniche	€	509,20
B12.3	IVA su spese tecniche e contributo previd.	€	3.059,03
B13	Forniture comprensive di IVA e oneri sicurezza (adeguato x IVA 22%)	€	178.060,98
B13.3	Importo gara autovetture IVA compresa	€	-
B13.4	Importo gara autovetture al netto ribasso del 4,1% con IVA	€	40.949,30
B13.5	Importo gara elementi illuminazione IVA compresa	€	-
B13.6	Importo gara elementi illuminazione al netto ribasso del 38,121% con IVA	€	21.054,82
B13.7	Importo gara elementi arredo urbano IVA compresa	€	-
B13.8	Importo gara elementi arredo urbano al netto ribasso del 9,1616% con IVA	€	69.484,82
B13.9	Importo gara Bike sharing IVA Compresa	€	-
B13.10	Importo gara Bike sharing al netto ribasso del 10,60% con IVA	€	46.572,04
B14	oneri (compreso iva) di conferimento a discarica materile di risulta (mc) volume in situ mc 775 - Volume in cassone (x2) mc 1550	€	2.624,83
	oneri (compreso iva) di smaltimento telaio infissi	€	-
	oneri (compreso iva) di smaltimento vetro infissi	€	-
	oneri (compreso iva) di separazione componenti infissi	€	-
B15.1	Tassa per vidimazione parcelle (su B7.1 e B7.2 non decurtati dal ribasso: 2.375,00 - (9.725,00+14.906,00))	€	123,15
B15.2	Bolli per vidimazioni parcelle	€	-
<b>totale somme a disposizione</b>		<b>€</b>	<b>229.952,48</b>
<b>IMPORTO TOTALE DELL'OPERA</b>		<b>€</b>	<b>500.491,51</b>
<b>Di cui 90% a carico Assessorato</b>		<b>€</b>	<b>450.442,36</b>
<b>10% a carico del Comune</b>		<b>€</b>	<b>50.049,15</b>
<b>torna</b>		<b>€</b>	<b>500.491,51</b>
economia da ribasso d'asta e relativa IVA (A3 (2) + B13.3-B13.4+B13.5-B13.6+B13.7-B13.8+B13.9-B13.10)		€	143.459,28
Economie di gestione (B15.2+15.1+B14+B12.2+B12.3+B11.2+B8.3)		€	25.669,69
<b>Economie totali</b>		<b>€</b>	<b>169.128,97</b>
economie a favore dell'Ass.to		€	152.216,07
economie a favore del Comune		€	16.912,90
<b>TORNA IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO</b>		<b>€</b>	<b>669.620,48</b>

- che le opere e i servizi connessi sono conformi al progetto finanziato e alle variazioni apportate con la perizia di variante e suppletiva;
- di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei giustificativi;

4) La presente determinazione:

- a) E' esecutiva;
- b) Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
- c) E' inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Area Tecnica settore LL.PP.

**L'INGEGNERE CAPO**  
( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro)

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97

Addì, \_\_\_\_\_ *IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO*  
\_\_\_\_\_

Capitolo n° _____	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n° _____	Euro _____
Capitolo n° _____	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n° _____	Euro _____